令和６年１２月１１日

関係各位

東京都立中央ろう学校長

石田 節恵

令和６年度 聴覚障害学生による講演会・交流会のお知らせ

 寒冷の候、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校では下記のとおり、聴覚障害学生による講演会・交流会を開催します。当日は聴覚障害学生か

ら直接、大学生活を通し感じていること等を聞くことができます。聴覚障害学生から具体的な話を聞くこと

で、大学入学前に知るべきこと、準備が必要なことについて理解を深め、解決策を得ようとするのが本企画

の趣旨です。

 進学を考えている生徒はもちろん、教職員や保護者の方々の御参加をお待ちしています。

記

１ 目 的

（１）これから大学を目指す聴覚障害生徒が、大学生の講演を通し、進路決定の判断材料を得て、進学に対

する心構えや目的意識を高める。

（２）聴覚障害特別支援に関わる様々な立場の者が、高等教育機関における聴覚障害学生の状況について理

解を深め、今後の支援のあり方を考える。

２ テーマ      「大学で勉強できること！－学部紹介から私の入試体験・学習方法まで－」

全体会 「学部紹介」

分科会  中高生：学年別分科会、学部別分科会

保護者・教職員「大学入学前に身に付けたい力・大学生との懇談会」

３ 日 時      令和６年 １２月２６日（木）

１３：００～１６：３０（受付１２：３０～）

４ 会 場      東京都立中央ろう学校

            〒１６８－００７３ 東京都杉並区下高井戸２－２２－１０

５ 対 象      以下のいずれかに該当する方

・聴覚障害のある中学部３年生あるいは高等部の生徒

・聴覚障害のある生徒の保護者

・ろう学校または東京都内の難聴学級設置校の教諭等

６ 講 師      現在交渉中（聴覚障害のある大学生）

７ 情報保障     手話・音声による通訳とモバイル型遠隔情報保障システムによる

文字情報を導入いたします。

８ 担 当      本校進路指導部・特別支援部

９ 申し込み方法   令和６年１２月１６日（月）までに次ページのＵＲＬまたはＱＲコードからリンク

を参照して、お申し込みください。

締め切り日以降に御申し込みの際も余裕があれば御参加いただけます。必ず事前に

電話またはファクシミリにて御連絡ください。

１０ 連絡先  東京都立中央ろう学校（担当 特別支援部：谷村 隆人）

〒１６８－００７３ 東京都杉並区下高井戸２－２２－１０

【電話】０３－５３０１－３０３１ 【ファクシミリ】０３－５３０１－３０３３

【学校HP】http://www.chuo-sd.metro.tokyo.jp/site/zen/

←申し込みフォームQRコード

申し込みフォームURL

https://forms.office.com/r/MiCaQRttcT

東京都立中央ろう学校 案内図

京王線・世田谷線「下高井戸駅」下車徒歩５分  京王井の頭線「永福町駅」下車 徒歩10分

永福１丁目

至 新宿

至 渋谷 至 吉祥寺

北口

西口

消防署―●

歩道橋

商店街

 至 府中

神田川

●―コンビニエンスストア 東京都立

中央ろう

学校

中学部・高等部

○高等部（普通科）

●―公園

京王線・

東急世田谷線

「下高井戸」駅

至 三軒茶屋

本校看板―●

甲 州 街 道（国道 20号）

井 ノ 頭 通 り

〒 杉並永福郵便局―●

京王井の頭線

「永福町」駅

https://forms.office.com/r/MiCaQRttcT
https://forms.office.com/r/MiCaQRttcT